GALERA, Liburna, μονήρης, simplicis ordinis remorum navis, nostris Galere. Guill. Apuliensis lib. 5. Rer. Norm. pag. 50 :

Quamque magis celerem cognoverat esse Galeram,  
Scandit.

Charta Alphonsi Reg. Aragon. apud Martinezum in Hist. Pinnatensi lib. 5. cap. 9 : Facta carta in illo anno, quando Rex fecit naves et Galeras in Bayona, ut caperet illam æra 1168. Vide Galea.

† GALERANNUS, Avis species, de qua Fridericus II. lib. 1. de Venat. cap. 23. [\* Germanis olim Calander, Galander, Galerita, Calidrum. Vide Calandrus. ADEL.]

GALERIA. Anastasius Bibl. in S. Hadriano pag. 111 : Alias vero tres domos cultas, videlicet Galeria posita via Aurelia, ... reliquias vero duas, id est, Galeriam positam via Portuensi, etc. Occurrit ibi non semel, et apud Ughellum tom. 1. pag. 121. 136. [Concil. Compostell. ann. 1081 : Ita æquum est, ut omnibus intra Galeriam stantibus pacis oculum sibi invicem tribuere. Et in omnibus communionibus majoribus Nativitatis Domini, Paschæ et Pentecostes, quisquis de quo habuerit, munera offerat.] Nescio, an inde orta sit vox Gallaria, Italis, Galerie nostris, pro longiori porticu, seu, uti vocatur a Sidonio lib. 2. Epist. 2. Cryptoporticu, quam vocem ortam quidam volunt, quod oblonga sit instar Galeræ, seu navis. Alia alia opinantur. Vide Jacob. Bourgoing lib. de Orig. et usu vulgar. vocum pag. 83. Octav. Ferrarium in Orig. Ital. [Et Menagium in Gall. ubi vocis Galerie antiquitatem probat ex Bardino Senatore Tolosano, qui florebat ann. 1440. apud quem legitur : Ambulacrum, quod nos Galeriam vocamus. Galeria sive corredor domus, in Charta ann. 1471. ex Schedis D. Lancelet. Ead. notione sumitur in Instrumento anni 550. apud Rymerum tom. 14. pag. 390. col. 1 : In quodam superiori ambulacro sive quadam superiori Galeria ex parte australi ædium sive hospitii illustrissimi Principis et Domini nostri Henrici VIII. Vide Galilæa.]

\* Memor. D. Cam. Comput. Paris. ad ann. 1370. fol. 100. vº : Rex 21. Julii 1370. in hospitio suo de S. Paulo in galeris dixit, etc. Charta ann. 1397. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 143. col. 2 : Consules Nemausi per aliquos singulares ejusdem villæ dirrui fecerant Galeriam dicti orti sive viridarum, ... et lapides, fustas ac tegulos dictæ Galerie, et cujusdam cameræ juxta dictam Galeriam... capi et portari fecerant, etc.

\* GALLERIA, Eadem notione, in Comput. MS. fabr. S. Petri Insul. ann. 1484 : Jacobo du Tertre carpentatori, quia cum

suis sociis fecit... *Gallerias*, Gallice *Gallerias*, existentes juxta campanile, etc.

\* **GALERIUS**, Pileus. Stat. crimin. Rip. cap. 92. fol. 16. vº: *Quod si quis acceperit capucium, Galerium vel biretum de capite alicui personæ, condemnatur in libris duobus parvorum.* Vide *Galerus*.

**GALERUS**, Insigne Ducalis polestatis, in Ceremoniali Rom. lib. 2. pag. 186.

☞ Latinis est Pileus rotundus a *Galea* sic dictus juxta Varronem. Gloss. Isid.: *Galeum, Pileum pastorale, quod de junco fit.* Sed lib. 19. Orig. cap. 30. ait, *Galerium esse Pileum ex pelle cæsæ hostiæ factum.* Eadem habet Papias cum addito, *Pastoralis Pileus.* Turnebus Advers. lib. 28. cap. 6. ex veteri Lexico: *Galerus, Calamancus.* Lege et vide *Camelaucus.* Synodus Valentina ann. 1590: *Ne ullus Clericus in sacris constitutus, publice et ut plurimum absque necessitate, Galerum gestet;* hoc est, Comam adscititiam. Simili notione Juvenalis dixit:

Sed nigrum flavo crinem abscondente Galero  
Intravit, etc.

Vide S. Hieronymum Epist. 128. ad Fabiolam, ubi de Vestimentis Sacerdotum.

**GALERUS CARDINALIUM RUBEUS**, iis ab Innocentio IV. primum concessus in Concilio Lugdunensi ann. 1244. in privilegio Natalis Domini, creatis 12. Cardinalibus. Ut porro conferatur vel mittatur galerus novo Cardinali, habetur in Ceremoniali Romano lib. 1. sect. 8. pag. 99. Vide Theophilum Rainaudum de Pileo sect. 13. ubi et de Galero viridi Episcoporum.

† **GALESTROLUS**. Vide in *Galea*.

**GALETA**, **GALETUS**. Vide *Galo*.

\* 1. **GALETA**, Vasis genus in ministeriis sacris. Acta Abrah. episc. apud Meichelbec. tom. 1. Hist. Frising. pag. 188: *Galeta argentea I. pisis argentea I. albam auro paratam unam, etc.* Vide in *Galo*.

\* 2. **GALETA**, Mensura frumentaria. Charta ann. 1166. in Chartul. S. Joan. Laudun. ch. 117: *Concessimus etiam eis terram quandam ad trium Galetarum sementem jure hæreditario ad terragium, et aliam ad duarum Galetarum sementem in allodium.* Vide *Galetus* in *Galo*.

\* 3. **GALETA**, dimin. a *Galea*, Navis species. Locus est in *Galeta* sub *Galo*, ubi minus recte de Mensura vinaria exponitur.

\* **GALETUM**. Vide supra *Galectum*.

\* **GALEUNCULUS**. Vide supra in *Galea*.

\* **GALGA** **NUX**, Galla, Gall. *Noix de Gale*. Charta Theob. episc. Ambian. in Cod. reg. 4184. fol. 14. rº: *Quadriga fructu onerata, sive nucibus Galgis cum uno equo vel pluribus, duas nummatus ejusdem fructus debet.*

\* **GALGAGO**, Herbæ genus. Vide supra *Baccaris*.

† **GALGIARE**, pro *Gagiare*, Solvere. Diploma Ludovici VII. Regis Franc. ann. 1143. apud Marten. tom. 1. Collect. Ampliss. col. 774: *Per nos communitus injustitiam suam recognoscens, nobis et Udoni prædicti (S. Petri Carnot.) Monasterii Abbati in manu ipsius rectitudinem fecit, et factam ibidem expensam Galgavit.* Vide *Vadium*.

**GALGO**, [Puteus.] Vide *Putiatorium*, [et Graf. Thesaur. Ling. Franc. tom. 4. col. 185.]

† **GALGULUS**, *Baca*, γαγγύλιον. Gloss. Isid. γαγγύλιον est nucleus. Glossator videtur scripsisse *Galgulus* pro *Galbulus*. Varro de Re Rust.: *Non enim Galbuli qui nas-*

*cuntur, id est, tanquam pilæ parvæ corticæ, id semen, sed iis intus primigenia semina dedit natura.*

† **GALIA**, pro *Galea*, Navis de qua supra, apud Rymerum tom. 5. pag. 427. D. Brussel tom. 2. de Feud. usu pag. CLX. et in Libro nigro Scaccarii pag. 382.

† **GALIARDUS**. Vide *Goliardus*.

**GALIARIA**, *Negotii alieni mercator*, Papiæ MS. Editus habet *Gallaria*: alius MS. *Galearea*. Lectionem MS. tuentur Glossæ antiquæ ex Biblioth. Sangermanensi.

\* **GALIATOR**, Nebulo, flagitiosus, Ital. *Galeone; Galou*, in Lit. remiss. ann. 1409. ex Reg. 164. Charloph. reg. ch. 99: *Le suppliant courroucié de ce que icellui Thomassin avoit appellé son compaignon Breton larron ou Galou, etc.* Rursum infra. Stat. Vercel. lib. 3. pag. 84. rº: *Neque scienter hospitentur... meretrices, Galia-tores vel bannitos.* Vide supra *Galioti* in *Galea*.

\* **GALICIA**, pro Gallæcia, *Galice*, Hispaniæ provincia. Consuet. Norman. part. 2. cap. 34. ex Cod. reg. 4651: *Notandum est quod si quis ultra mare Jerusalem, vel Galicia, vel aliis peregrinationibus... decesserit, etc.* Ubi in Gallico: *L'en doit savoir que se aucun meurt Oultremer, ou à S. Jacques, ou en autre pelerinage, etc.*

**GALIDA**, Vasculum. Vita S. Fidoli Abbat: *Quæso, Domine, et obsecro, ut Galidam vini liquore abstracto, unde pariter haurimus, tua inclita pietas repleri jubeat.* Vox formata ex *Galo*, de qua infra.

**GALIHALPENS**, Pecuniæ genus una cum *Suskins*, et *Doitkins* abolitum Statuto primo ann. 3. Henrici V. cap. unico. Spelman.

1. **GALILEA**. Bernardus Mon. in Consuetud. Cluniacensis. MSS. cap. 34: *Similiter cum redeunt ad introitum Ecclesiæ; ad exitum vero Galilææ sunt parati duo famuli Eleemosynarii, etc.* [Idem cap. 34: *Exitur ab omnibus usque in Galilæam; cum autem prope corpus, quod ad Galilæam introitum positum esse debet, venerit Prior cum processione... Prior vero aspergit aqua benedicta... reditur in Ecclesiam.*] Idem cap. 76. § 26: *Si in dominica cum fit processio, defunctus fuerit in Galileæ, interim statio fit, [paratis candelabris et thuribulo, vadit ad eum Prior cum cruce et aqua benedicta et incensat eum, et post processionem offertur in Ecclesiam, nec fit alia processio ad suscipiendum.* Guidonis Disciplina Farsensis l. 1. cap. De Dominica Palmarum: *Exeuntibus omnia signa pulsentur: duo majora tamdiu prolongentur somnizando, quousque revertatur processio in Galilæam.* Idem lib. 2. cap. 1. De mensuratione officinarum: *Galilæa longitudinis LXV. pedes, et duæ turres ipsius Galilææ in fronte constitutæ; et subter ipsas atrium est, ubi laici stant, ut non impediant processionem... Juxta Galilæam constructam debet esse palatium longitudinis CLV. pedum, latitudinis XXX. ad recipiendum omnes supervenientes homines, qui cum equitibus adventaverint Monasterio.* Et infra: *Nam inter istam mansionem et sacristiam atque Ecclesiam, nec non et Galilæam sit cimiterium, ubi laici sepeliuntur.* Hist. Monasterii S. Florentii Salmur. tom. 5. Ampliss. Collect. Martenii col. 1133: *Multa ædificia fecit, utpote introitum Ecclesiæ cum Galilæa, rectorium, etc.* Statuta antiqua Ord. Cartusiensis l. part. cap. 13: *Dum vero ipsarum Horarum persolutio fit in cellis a cæteris, Sacerdos induitur, sic ut facio*